- 1 -

井原市教育委員会１０月定例会会議録【公 開 用】

１．招   集 平成２７年１０月２１日(水)

２．開   会 平成２７年１０月２８日(水)１３時３０分

３．閉   会 平成２７年１０月２８日(水)１７時００分

４．会議の場所 ４０３会議室

５．出席又は欠席した委員

      出席委員  委  員  長  藤 井 秀 彦

            委員長職務代理  鈴 木 千 恵

            委     員  奥 田 隆 夫

            委     員  佐 藤 和 代

          委員（教育長）  片 山 正 樹

      欠席委員  なし

６．会議に出席した職員

 山田教育次長 川上学校教育課長 唐木生涯学習課長 藤井文化課長

宮スポーツ課長 山本図書館長 藤代給食センター所長 三村市立高校事務長

飛田教育総務課長補佐

７．委員長が告示した議題

 附議事項

【議  案】

議案第３０号 井原市立学校職員服務規程の一部を改正する規程について

議案第３１号 井原市教育委員会事務事業第三者評価委員会委員の委嘱について

【協 議】

  平成２６年度教育委員会事務事業評価について

８．傍聴者 なし

９．議事

（１）あいさつ

・委員長あいさつ

１０月に入り好天が続き、体育祭等も滞りなく開催されました。早いもので、今年も２

カ月を残すのみとなりましたが、新聞では、学校の防火設備の点検に、また、いじめ問題

に関する記事が出ておりました。現場も大変だと思いますが、一つ一つの事例に対し、真

摯に向き合うことの必要性を感じており、委員会としてもフォローしていきたいと思って

おります。本日は、事業評価の協議がありますので、スムーズな進行のご協力をお願いし

ます。

- 2 -

・片山教育長あいさつ

  １１月も目前となり、直に立冬、紅葉の季節となります。楷の木のライトアップ、田中

美術館の夜間開館、また、文化祭の開催等、文化の秋を楽しんでいただければと思ってい

ます。学校の方では明日が青野小学校の研究発表会となっており、委員の皆様にも見て頂

ければと思っております。（別紙：教育長資料により説明）

（２）附議事項

□□□□議案第３０号議案第３０号議案第３０号議案第３０号    井原市立学校職員服務規程の一部を改正する規程について井原市立学校職員服務規程の一部を改正する規程について井原市立学校職員服務規程の一部を改正する規程について井原市立学校職員服務規程の一部を改正する規程について

【川上課長】

（提案理由）

教育公務員特例法及び岡山県の定める職員の勤務時間、休日及び休暇に関する規則の規

定により、所要の改正をするものである。

  これが、この議案を提出する理由である。

井原市立学校職員服務規程（平成７年井原市教育委員会規程第３号）の一部を次のよう

に改正する。

  第２１条第１項中「第２１条第２項」を「第２２条第２項」に改める。

  第３０条中「第２１条」を「第１７条」に改める。

  様式第６号（その２）中「第１１条第１項第２号の３及び第１１号の２」を「第１１条

第１項第４号、第９号ハ及びホ並びに第１１号」に、「同項第２号の３」を「同項第４号」

に、「同項第３号から第５号まで、第７号及び第１０号」を「同項第５号、第６号及び第８

号」に改める。

  なお、附則において、この規程は、公布の日から施行するとしております。

  教育公務員特例法が改正されたことに伴い、岡山県が定める職員勤務時間休日及び休暇

に関する規則が改正されました。それに伴い市の服務規定を改正するものでございます。

以上でございます。宜しくお願いします。

【委 員 長】この議案につきましては、何かご質問はございますでしょうか。

【山田次長】この規程の一部改正につきましては、法改正及び県の規則改正に伴う行ずれを

整理するものであり、取り扱いについては変更ございません。

【奥田委員】行ずれに伴う修正だけということなのですか。

【山田次長】そのとおりです。

【委 員 長】それでは、議案第３０号井原市立学校職員服務規程の一部を改正する規程につ

いてについて、ご承認いただけますでしょうか。

― 全会一致で承認 ―

- 3 -

□□□□議案第３１号議案第３１号議案第３１号議案第３１号    井原市教育委員会事務事業第三者評価委員会委員の委嘱について井原市教育委員会事務事業第三者評価委員会委員の委嘱について井原市教育委員会事務事業第三者評価委員会委員の委嘱について井原市教育委員会事務事業第三者評価委員会委員の委嘱について

― 教育委員会会議規則第１５条第１項第４号の規定により非公開 ―

― 全会一致で承認 ―

【委 員 長】それでは、続いて協議事項として、平成２６年度教育委員会事務事業評価につ

いて説明をお願いします

【飛田補佐】では、担当課から説明をいたしますが、項目数が多いため、主に新規事業、重

点として取り組んだ事業、また継続事業でも昨年度から評価を変えた項目について、主に

説明をさせていただきます。それでは事務事業評価一覧表の１ページ、《Ⅰ生きる力を育む

学校づくり（学校教育の充実）》について、学校教育課長、説明をお願いします。

【川上課長】《Ⅰ生きる力を育む学校づくり（学校教育の充実）Ｐ.１～３》について説明。

※ 以下、協議後、修正があった項目についてのみ記載

Ｐ.１〔幼稚園における３歳児教育、預り保育の推進〕実施事業の説明文を修正

Ｐ.１〔各種検定・資格の取得推進〕自己評価をＢからＡへ

【唐木課長】《Ⅱ生涯学習社会に対応する学習機会の提供Ｐ.４～６》、《Ⅲ生涯学習環境の整

備と充実Ｐ.７》、《Ⅳ市民と行政の協働による生涯学習の推進Ｐ.８》について説明。

Ｐ.５〔友好親善都市児童交流事業（魚津市･大田原市）の実施〕実施事業の説明文を修正

Ｐ.５〔青少年育成センター事業、教育相談室事業の推進〕自己評価をＢからＡへ

Ｐ.７〔〔星の郷ふれあいセンターの活用〕自己評価をＢからＡへ

Ｐ.７〔アクティブライフ井原の施設整備と活用〕実施事業の説明文を修正

Ｐ.７〔〔図書館の整備と機能の充実〕自己評価をＢからＡへ

Ｐ.８〔人材活用の充実〕実施事業の説明文を修正

【宮 課長】《Ⅴ豊かな感性を育むまちづくり（スポーツ活動の充実）Ｐ.９～１０》につい

て説明。

Ｐ.１０〔井原・魚津スポーツ交流〕自己評価の字句を修正

【藤井課長】《Ⅵ地域文化を体感できる活力あるまちづくり（芸術・文化の振興と文化財の保

存・活用）Ｐ.１１～１２》について説明。

Ｐ.１１〔田中美術館企画展・特別展の開催〕自己評価をＤからＣへ

Ｐ.１２〔人物紹介番組のＤＶＤ作成及び配布・活用〕自己評価をＢからＡへ

Ｐ.１２〔「井原の方言集」発刊記念講演会及び活用〕○新を○臨へ

Ｐ.１２〔各種文化事業への助成〕実施事業の説明文を修正

- 4 -

【山田次長】《Ⅶ生きる力を育むひとづくり・まちづくりのための学習環境づくり（時代に対

応した教育施設・機能の整備・充実）Ｐ.１３～１４》について説明。

Ｐ.１３〔営繕工事〕実施事業の説明文を修正

Ｐ.１３〔校具、教具備品〕実施事業の説明文を修正

Ｐ.１３〔公民館建設工事及び備品整備（出部）〕実施事業の説明文を修正

Ｐ.１４〔美星海洋センター施設改修工事〕実施事業の説明文を修正

Ｐ.１４〔（図書館）備品の整備〕自己評価をＢからＡへ

【委 員 長】長時間に亙りご協議していただき、ありがとうございました。全体を通して何

かございませんでしょうか。無ければ、平成２６年度教育委員会事務事業評価についての

協議を終わらせていただきます。

【議事終了につき、進行を委員長から事務局へ】

１０．会議概要の公開について

【事 務 局】議案第３０号井原市立学校職員服務規程の一部を改正する規程についておよび

平成２６年度教育委員会事務事業評価についての協議事項を公開ということでよろしいで

しょうか。

― 全会一致で承認 ―

１１．その他

・各担当課長から教育委員会１１月行事予定表により説明

・１１月１６日（月）～１７日（火）教育委員視察研修（栃木県大田原市）

 ・１１月２０日（金）第三者評価委員会

１２．委員会閉会